
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  _____  DEL _____________

Proposta n. 6 del 12/05/2025  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Presa d’atto Determinazione Dirigenziale Ares Sardegna n. 357 del 13/02/2025 avente
ad oggetto “Accordo Quadro noleggio Defibrillatori Automatici Indossabili ZOLL LifeVest per le
Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna. Estensione massimali ai sensi dell’art.
106 comma 12 D.Lgs. 50/2016”. Operatore Economico: ZOLL MEDICAL ITALIA SRL

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore  Cristina Serra

Il Responsabile del Procedimento  Dott.ssa Fabiola Murgia

Il Responsabile della Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n° 5 di
Oristano
  
        SI [X]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 5

582738
Font monospazio
6             16/05/2025



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.

VISTA  la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  46/28 del  25/11/2021 con la  quale  è  stata  costituita
l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima.

VISTA la L.R. n.  8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 dell’11/09/2020”.

VISTA la  Deliberazione  n.  23/5  del  27/04/2025  con  la  quale  la  Giunta  della  Regione  Autonoma della
Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico Argiolas quale
Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell’assetto
istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano e per dirigere l’Azienda fino
alla nomina del Direttore Generale della medesima.

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione d’opera
intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il  Dott.  Federico Argiolas, in forza del  quale lo
stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e
ss.mm.ii.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: “Presa
d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento
dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la quale si
prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas.

DATO ATTO che con Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale  definitivo della
ASL  di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTE le Deliberazioni n. 272 del 22/07/2022 e n. 704 del 23/10/2024 con le quali  si è provveduto alla
nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente
nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Stefano Sau.

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali.

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 557 del 09/08/2024 di adesione
all’Accordo  Quadro,  aggiudicato  da  ARES  Sardegna  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1658  del
26/06/2024, relativo all’affidamento della fornitura in noleggio di Defibrillatori Indossabili LifeVest, destinati
alle  Aziende Sanitarie  e  Ospedaliere  della  Regione  Sardegna,  in  favore  dell’Operatore  Economico  Zoll

Pagina  2 di 5



Medical  Italia  S.r.L.,  per  una durata contrattuale  pari  a  12 mesi,  prorogabile  per  ulteriori  12 mesi,  e di
Oristano  per un importo complessivo, riferito ASL n. 5 di Oristano, pari ad € 159.285,00 oltre IVA (pari a €
165.656,40 IVA inclusa), corrispondente a n. 42 canoni mensili di noleggio.

RILEVATO che il contratto discendente dalla sopra citata Deliberazione del Direttore Generale Asl n. 5 di
Oristano n. 557 del 09/08/2024, con scadenza al 08/09/2025, da un’estrazione sul portale AREAS/AMC, è
stato interamente utilizzato e risultava, alla data del 28/02/2025, privo di disponibilità economica residua.

VISTA la nota prot. n. PG/2025/0009863 del 18/02/2025, trasmessa da ARES Sardegna, con la quale si
comunica l’esito dell’attività di monitoraggio condotta sull’andamento dei consumi relativi all’Accordo Quadro
avente ad oggetto la fornitura in noleggio di defibrillatori indossabili LifeVest, destinati alle Aziende Sanitarie
della Regione Sardegna, dalla quale è emerso che le quote di fornitura assegnate sulla base delle stime
iniziali risultano già attualmente insufficienti a soddisfare il fabbisogno annuo delle Aziende, a causa di un
incremento delle effettive esigenze di approvvigionamento rispetto a quanto previsto. 

VISTA la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 357 del 13/02/2025, con la quale è stato disposto,
ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, a seguito delle attività di monitoraggio sui consumi da
parte  delle  Aziende  Sanitarie  aderenti  all’Accordo  Quadro  di  cui  sopra,  l’incremento  del  massimale
economico dello stesso Accordo Quadro, ordinabile alle medesime condizioni tecniche ed economiche già
previste dal contratto in essere, nella misura di ulteriori n. 100 mensilità di noleggio, messo a disposizione in
modalità condivisa in favore della ASL 8 di Cagliari, della ASL 7 del Sulcis Iglesiente, della ASL 6 del Medio
Campidano, della ASL 5 di Oristano e della ASL 4 dell’Ogliastra per le quali è stato rilevato un fabbisogno
superiore rispetto a quanto inizialmente stimato come sopra detto, per un importo complessivo pari ad €
379.250,00 IVA esclusa.

PRESO ATTO dell’intendimento di ARES Sardegna d’inserire nella programmazione relativa agli acquisti di
beni e servizi un nuovo intervento relativo all’acquisizione delle forniture di  che trattasi,  al  fine di fornire
rapidamente  alle  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere  interessate  un  analogo  strumento  di  acquisto,
immediatamente fruibile alla scadenza dell’Accordo Quadro attualmente in corso ovvero al 08/09/2025.

RILEVATO che:
• nelle more del recepimento del contenuto del suddetto atto n. 357 del 13/02/2025 di ARES, si è reso

necessario ed urgente impiantare alcuni nuovi dispositivi (in totale 8 mensilità); 
• con  nota  trasmessa  via  mail  in  data  22/04/2025,  il  Direttore  della  S.C.  Cardiologia  e  Terapia

Intensiva  Coronarica  del  P.O.  San Martino  di  Oristano,  Dott.  Francesco  Dettori,  comunicava  la
necessità di questa Asl di disporre di ulteriori 40 mensilità di noleggio sino alla scadenza naturale del
contratto.

RITENUTO pertanto necessario recepire – per le ulteriori necessità della ASL 5 di Oristano stimate sino alla
scadenza naturale del contratto di cui alla Deliberazione DG n. 557 del 09/08/2024 – la Determinazione Diri -
genziale ARES Sardegna n. 357 del 13/02/2025, con la quale è stato disposto l’incremento del massimale
economico (determinato per complessive n. 100 mensilità aggiuntive) dello stesso Accordo Quadro relativo
all’affidamento della fornitura in noleggio di Defibrillatori Indossabili LifeVest, destinati alle Aziende Sanitarie
e Ospedaliere della Regione Sardegna, in favore dell’Operatore Economico Zoll Medical Italia S.r.L., per un
importo complessivo, specificatamente riferito alla Asl n. 5 di Oristano, pari ad € 151.700,00 oltre IVA ovvero
157.768,00 Iva inclusa, corrispondente a n. 40 mensilità di noleggio. 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023.

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

Pagina  3 di 5



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO F.F. DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Stefano Sau Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

1)  DI PRENDERE ATTO e di  recepire – per le necessità della ASL 5 di Oristano – la Determinazione
Dirigenziale ARES Sardegna n. 357 del 13/02/2025, con la quale ha disposto l’incremento del massimale
economico  dello  stesso  Accordo  Quadro,  aggiudicato  da  ARES  Sardegna  con  Determinazione
Dirigenziale n. 1658 del 26/06/2024, relativo all’affidamento della fornitura in noleggio di Defibrillatori
Indossabili LifeVest, destinati alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Sardegna, in favore
dell’Operatore Economico Zoll Medical Italia S.r.L., per un importo complessivo, specificatamente riferito
alla Asl n. 5 di Oristano, pari ad € 151.700,00 oltre IVA ovvero € 157.768,00 Iva inclusa, corrispondente a
n. 40 mensilità di noleggio. 

2) DI  STABILIRE che  l'onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in  complessivi  €
157.768,00 Iva compresa verrà registrato sul bilancio d’esercizio dell’anno 2025 ed attribuito al sistema
autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUT.

CONTO
CENTRO DI

COSTO

IMPORTO
IVA

COMPRESA

2025 ASSL5 1  sub  324

A508020104
“Canoni di noleggio per
attrezzature sanitarie”

A5ORDM0101
“Cardiologia ed
UTIC P.O. San

Martino di Oristano 
€ 157.768,00

3) DI DARE ATTO che,  ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è individuato 

- Responsabile Unico della fase esecutiva del contratto, la Dott.ssa Fabiola Murgia – dirigente della SC
Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl n. 5 di Oristano - con il supporto della Sig.ra Cristina
Serra  -  assistente  amministrativo  nella  medesima  struttura  –  che  provvederà  alle  necessarie
comunicazioni di adesione all’A.Q. nei confronti dell’O.E. alle condizioni, modalità, termini, prezzi come
stabiliti  nella  procedura  ARES  Sardegna  e  con  il  supporto  del  sig.  Michele  Delogu  -  coadiutore
amministrativo  nella  medesima  struttura  -  il  quale  provvederà  all’emissione  degli  ordini  di  fornitura
tramite la procedura gestionale SiSaR ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture; 

- Direttore dell'Esecuzione dei Contratti (D.E.C.) il Direttore della S.C. Cardiologia e Terapia Intensiva
Coronarica del P.O. San Martino di Oristano, Dott. Francesco Dettori il quale quale, con il supporto del
Dott.  GianPaolo  Sanna,  Dirigente  Cardiologo  presso  la  medesima  struttura,  provvederà
all’individuazione e richiesta dei defibrillatori indossabili per i pazienti aventi necessità, coordinando tutte
le  attività  -  ivi  comprese  quelle  di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale
esecuzione del contratto, relazionando periodicamente in merito al RUP. 

4)  DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

Pagina  4 di 5



• alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie e alla SC Programmazione e Controllo, per
gli adempimenti di competenza;

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Federico Argiolas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

582738
Font monospazio
16/05/2025       31/05/2025


		2025-05-13T09:18:37+0200
	SERRA CRISTINA


		2025-05-13T15:24:58+0200
	MURGIA FABIOLA


		2025-05-15T09:17:28+0200
	Giuseppe Melis


		2025-05-15T13:40:37+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2025-05-15T13:55:07+0200
	Stefano Sau


		2025-05-16T13:04:34+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-05-16T13:19:45+0200
	ROSELLA CUBADDA




